陕震发〔2012〕58号

关于调整地震科普报告团的通知
各设区市地震局（办），局有关单位、部门：

我局地震科普报告团自2009年成立以来，在传播防震减灾知识、做好地震科普宣传工作，增强全社会的防震减灾意识方面做了大量工作，也取得了积极的宣传效果。为了进一步规范地震科普宣传，更好引导和促进全省的地震科普宣传工作，在总结前期工作的基础上，经研究，我局决定调整地震科普报告团成员，并明确分工。现就有关事项通知如下：

一、地震科普报告团组成

团  长：刘  晨

副团长：张芝霞  范增节

成  员：邵辉成  袁志祥  吴富春  王振武  舒优良
党光明  方  炜  石  军  米丰收  谭玉娥
张  艳  段  锋  董星宏  杨  帆

二、主要任务

通过科普讲座和其他丰富多彩的科普活动，积极面向学校、党政干部、企事业单位、城市社区等开展防震减灾宣传，普及地震基本知识和防震避震、自救互救常识，增强自我保护和自救互救能力，减轻地震灾害对人身的伤害，提高全社会的防震减灾意识。
针对不同受众，研究宣传需求，完善不同受众的宣传课件，引导或协助地市(或区县)开展地震科普宣传工作。

三、工作内容及程序

（一）工作内容。
1．利用防震减灾知识讲座、报告、现场参观等形式，向广大人民群众和各级领导干部普及防震减灾知识，进一步增强全社会的防震减灾意识和人民群众自救互救技能，提高各级领导干部应急指挥、决策能力，增强依法管理防震减灾工作的自觉性。

2．在每年的“科技之春”宣传月、防震减灾宣传活动周、唐山地震纪念日等宣传活动中，组织专家开展地震科普讲座。

（二）任务分工及程序。

1．震害防御处负责建立针对省市领导干部、党校、行政学院、大专院校及一些重要场合开展地震科普讲座的长效机制。

2．宣教中心负责实施针对省市领导干部、党校、行政学院、大专院校、企事业单位、中小学校、社区等开展的地震科普讲座及每年的“科技之春”宣传月、防震减灾宣传活动周等宣传活动中的地震科普讲座。

3．针对邀请单位作专场地震科普讲座。由邀请单位发出邀请函，内容包括拟邀请的报告人、报告的主要内容或题目、受众及人数、作报告的具体地点、时间及要求，由宣教中心具体负责组织实施。
四、几点要求

（一）宣教中心要认真组织地震科普报告团成员，制作针对不同对象的课件，保证讲座内容的科学性、合法性，不断提高宣传效果。

（二）各市县地震工作部门要结合实际，制定宣传讲座计划，积极主动联系地震科普报告团，开展地震科普宣传讲座活动。

                 二○一二年六月二十八日
主题词：地震  科普  宣传  通知
陕西省地震局办公室             2012年6月28日印发

4
— 1 —